

# 2024年度 第1四半期 決算の概要

2024年7月31日



# 目次

<p style="text-align: center;"><b>2024年度 第1四半期 決算概要</b></p>	<p>第1四半期決算の概要（対前年同期） 2</p> <p>販売電力量の動向 3</p> <p>単体 – 収支増減要因 4</p> <p>単体 – 諸元の推移・変動影響額 5</p> <p>連結 – 収支増減要因 6</p> <p>貸借対照表比較 7</p>
<p style="text-align: center;"><b>2024年度 年度見通し</b></p>	<p>2024年度見通しの概要 8</p> <p>単体 – 収支見通し増減要因（対4月公表値） 9</p> <p>単体 – 収支見通し増減要因（対前年度） 10</p> <p>単体 – 諸元の推移・変動影響額の見通し 11</p> <p>連結 – 収支見通し増減要因 12</p> <p>設備投資額・CF・有利子負債の見通し 13</p>
<p style="text-align: center;"><b>参 考</b></p>	<p>財務指標の推移（単体） 14</p> <p>財務指標の推移（連結） 15</p>

# 第1四半期決算の概要（対前年同期）

(単位：百万円、倍)

	連 結				単 体				連単倍率	
	2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減	増減率	2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減	増減率	2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)
売 上 高	53,778	52,453	△1,324	△2.5%	51,502	50,399	△1,102	△2.1%	1.04	1.04
営 業 利 益	△5,405	△2,703	+2,701	-	△5,813	△2,709	+3,104	-	-	-
経 常 利 益	△5,528	△2,908	+2,619	-	△5,631	△2,482	+3,148	-	-	-
四半期純利益	△5,701 <sup>※</sup>	△2,943 <sup>※</sup>	+2,758	-	△5,632	△2,476	+3,155	-	-	-

※ 親会社株主に帰属する四半期純利益

## 連結・単体ともに4年ぶりの減収増益

### 【 収益 】

- 電気事業において、燃料価格下落等に伴う燃料費調整額の減少や他社販売電力料の減少

### 【 費用 】

- 電気事業において、燃料費や他社購入電力料、修繕費の減少など

# 販売電力量の動向

## ■ 販売電力量（対前年同期比較）

（単位：百万kWh、%）

	2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減	増減率
電 灯	589	623	+34	+5.9
電 力	981	1,034	+53	+5.3
合 計	1,570	1,657	+87	+5.5

## ■ 電 灯

気温が前年に比べ高めに推移したことなどによる需要増により、前年同期を上回った

## ■ 電 力

気温が前年に比べ高めに推移したことや、産業用における水道業などの需要増により、前年同期を上回った

## 【参考】発受電電力量

（単位：百万kWh）

	2023/1Q		2024/1Q		増減	増減率	
	電力量	構成比	電力量	構成比			
自 社	石 炭	623	35.6%	612	32.9%	△11	△1.8%
	石 油	255	14.5%	220	11.9%	△35	△13.7%
	L N G	399	22.8%	452	24.4%	+53	+13.3%
	計	1,277	72.9%	1,284	69.2%	+7	+0.5%
そ の 他	475	27.1%	571	30.8%	+96	+20.2%	
合 計	1,752	100.0%	1,855	100.0%	+103	+5.9%	

## ■ 発受電実績

- ・ 発受電電力量は前年同期比 5.9%増の1,855百万kWh
- ・ 石炭火力（自社）発電電力量は前年同期比 1.8%減
- ・ 石油火力発電電力量は前年同期比 13.7%減
- ・ LNG火力発電電力量は前年同期比 13.3%増

# 単体 - 収支増減要因

(単位：百万円)

		2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減	増減率	主な増減要因
経常収益	電灯電力料	38,349	40,238	+1,888	+4.9%	販売電力量の増 +2,114 販売単価の増 +14,298 燃料価格下落等の影響(燃料費調整額の減) △16,684 他社販売電力料の減 △1,123
	その他収益	13,775	10,903	△2,872	△20.9%	
	(売上高)	(51,502)	(50,399)	(△1,102)	(△2.1%)	
	計	52,125	51,141	△983	△1.9%	
経常費用	人件費	4,116	4,225	+108	+2.6%	
	燃料費	23,167	20,251	△2,916	△12.6%	数量要因 △728 単価要因 △2,220 (為替レート差 +1,489 CIF差 △989 期首在庫影響 △2,720)
	修繕費	5,624	4,757	△867	△15.4%	汽力 △663 内燃力 △418
	減価償却費	4,883	5,324	+441	+9.0%	内燃力 +281 汽力 +94
	他社購入電力料	12,280	10,315	△1,964	△16.0%	火力 △3,358 調整力 +650 再エネ交付金控除による影響 +949
	支払利息	399	431	+31	+8.0%	
	公租公課	1,770	1,836	+66	+3.7%	
	その他費用	5,513	6,481	+968	+17.6%	固定資産除却費 +486 委託費 +167
	(営業費用)	(57,316)	(53,108)	(△4,207)	(△7.3%)	
計	57,756	53,624	△4,132	△7.2%		
(営業利益)		(△5,813)	(△2,709)	(+3,104)	(-)	
経常利益		△5,631	△2,482	+3,148	-	
税引前四半期純利益		△5,631	△2,482	+3,148	-	
法人税等		0	△5	△6	-	
四半期純利益		△5,632	△2,476	+3,155	-	

# 単体 – 諸元の推移・変動影響額

## 主要諸元

		2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減率
原油CIF価格	\$/bbl	84.0	87.4	+4.1%
石炭CIF価格 ※1	\$/t	205.0	167.1	△18.5%
為替レート	円/\$	137.5	155.9	+13.4%

※1 石炭は自社のCIF価格

## 変動影響額

(単位：億円)

		2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)
原油CIF価格 ※2,3	1\$/bbl	1.6	1.5
石炭CIF価格 ※2	1\$/t	0.5	0.4
為替レート ※2	1円/\$	1.7	1.3
需要	1%	0.6	0.7
金利	1%	0.1	0.1

※2 為替、CIF（原油・石炭）の変動影響額は自社分のみ

※3 LNGへの影響分を含む

# 連結 – 収支増減要因

(単位：百万円)

	2023/1Q (実績)	2024/1Q (実績)	増減	増減率
売上高	53,778	52,453	△1,324	△2.5%
営業利益	△5,405	△2,703	+2,701	—
経常利益	△5,528	△2,908	+2,619	—
四半期純利益 <sup>※</sup>	△5,701	△2,943	+2,758	—

※親会社株主に帰属する四半期純利益

- 売上高は、52,453百万円（△1,324百万円）  
（減少要因）
  - ・ 電気事業における売上高の減
- 営業利益は、△2,703百万円（+2,701百万円）  
（増加要因）
  - ・ 電気事業における燃料費の減
  - ・ 電気事業における他社購入電力料の減
- 経常利益は、△2,908百万円（+2,619百万円）
- 四半期純利益<sup>※</sup>は、△2,943百万円（+2,758百万円）

セグメント別実績 (相殺消去前)

(単位：百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高	50,399	5,327	7,712
(対前年同期増減)	(△1,102)	(+849)	(△1,068)
うち外部向け	48,930	712	2,810
(対前年同期増減)	(△1,172)	(△151)	(△0)
営業利益	△2,709	△175	44
(対前年同期増減)	(+3,104)	(△92)	(△412)

- 「建設業」においては、民間工事の減があったもののグループ内向け工事の増による売上高の増
- 「その他」においては、グループ内向け工事の減などによる売上高の減

# 貸借対照表比較

(単位：百万円)

		2023期末	2024/1Q	増減	主な増減要因	
資 産	連 結	498,671	513,887	+15,216	設備投資額 +7,593 減価償却費 △5,853 固定資産除却損 △97	
	単 体	458,330	469,586	+11,255		
	固 定 資 産	連 結	418,660	420,892		+2,231
		単 体	397,155	398,690		+1,535
	流 動 資 産	連 結	80,010	92,995		+12,984
		単 体	61,175	70,895		+9,720
負 債	連 結	379,840	398,049	+18,209	有利子負債残高 +25,848 社債 +5,000 長期借入金 +13,020 ( 調達 +15,758 償還 △2,737 ) コマーシャル・ペーパー +5,000 短期借入金 +2,828	
	単 体	364,792	378,435	+13,643		
	固 定 負 債	連 結	294,832	297,933		+3,100
		単 体	280,429	283,389		+2,960
	流 動 負 債	連 結	85,007	100,116		+15,108
		単 体	84,363	95,046		+10,683
純 資 産	連 結	118,830	115,838	△2,992	四半期純利益 <sup>※1</sup> △2,943 配当 △272	
	単 体	93,538	91,150	△2,388		

※1.親会社株主に帰属する四半期純利益

## 有利子負債残高および自己資本比率の推移

		2023期末	2024/1Q	増減
有利子負債残高(百万円)	連 結	295,880	321,729	+25,848
	単 体	284,693	310,426	+25,733
自己資本比率(%) [ハイブリッド社債考慮後 <sup>※2</sup> ]	連 結	23.4 [26.4]	22.1 [25.1]	△1.3 [△1.3]
	単 体	20.4 [23.7]	19.4 [22.6]	△1.0 [△1.1]

※2.発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

# 2024年度見通しの概要

(単位：百万円、倍)

	連 結				単 体				連単倍率	
	2023 (実績)	見通し		増減 (対4月公表)	2023 (実績)	見通し		増減 (対4月公表)	2023 (実績)	2024 (見通し)
		2024 (4月公表)	2024 (今回)			2024 (4月公表)	2024 (今回)			
売 上 高	236,394	227,500	232,200	+4,700	225,609	213,400	218,100	+4,700	1.05	1.06
営 業 利 益	3,481	8,100	8,100	-	1,027	6,200	6,200	-	3.39	1.31
経 常 利 益	2,568	6,800	6,800	-	387	5,000	5,000	-	6.63	1.36
当期純利益	2,391 <sup>※</sup>	5,000 <sup>※</sup>	5,000 <sup>※</sup>	-	1,200	4,000	4,000	-	1.99	1.25

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

## 連結・単体ともに4年ぶりの減収増益

### [ 対 4月公表値 ]

#### 【 収益 】

- 電気事業において、販売電力量の増加等による売上高の増加

#### 【 費用 】

- 電気事業において、円安進行等に伴う燃料費および他社購入電力料の増加

# 単体 - 収支見通し 増減要因 (対4月公表値)

## ■ 販売電力量

(単位：百万kWh)

	2024 (4月公表)	2024 (見通し)	増減	増減率
電 灯	2,739	2,769	+30	+1.1%
電 力	4,238	4,286	+48	+1.1%
合 計	6,977	7,055	+78	+1.1%

## ■ 収支比較表

(単位：百万円)

経常 収益	電 灯 電 力 料	185,000	184,000	△1,000	△0.5%
	そ の 他 収 益	29,200	35,100	+5,900	+20.2%
	( 売 上 高 )	(213,400)	(218,100)	(+4,700)	(+2.2%)
	計	214,200	219,100	+4,900	+2.3%
経常 費用	人 件 費	16,800	17,000	+200	+1.2%
	燃 料 費	79,600	81,700	+2,100	+2.6%
	修 繕 費	21,000	21,000	-	-
	減 価 償 却 費	21,700	21,500	△200	△0.9%
	他 社 購 入 電 力 料	33,300	35,800	+2,500	+7.5%
	支 払 利 息	1,800	1,900	+100	+5.6%
	公 租 公 課	7,800	7,800	-	-
	そ の 他 費 用	27,200	27,400	+200	+0.7%
( 営 業 費 用 )	(207,200)	(211,900)	(+4,700)	(+2.3%)	
計	209,200	214,100	+4,900	+2.3%	
( 営 業 利 益 )	(6,200)	(6,200)	(-)	(-)	
経 常 利 益	5,000	5,000	-	-	
法 人 税 等	1,000	1,000	-	-	
当 期 純 利 益	4,000	4,000	-	-	

### ■ 売上高は、218,100百万円 (+4,700百万円)

#### • 電灯電力料の減

販売電力量の増加などに伴う収入の増 +3,200百万円

電気料金支援措置(8月から10月)に伴う値引き △4,200百万円

#### • その他収益の増

電気料金支援措置にかかる補助金の増 +4,200百万円

他社販売電力料および託送収益などの増 +1,700百万円

### ■ 営業利益は、6,200百万円 (変更なし)

(増加要因)

#### • 売上高の増

(減少要因)

 • 為替が円安に進行したことなどに伴う燃料費および  
他社購入電力料の増

### ■ 経常利益は、5,000百万円 (変更なし)

### ■ 当期純利益は、4,000百万円 (変更なし)

# 単体 - 収支見通し 増減要因 (対前年度)

## ■ 販売電力量

(単位：百万kWh)

	2023 (実績)	2024 (見通し)	増減	増減率
電 灯	2,714	2,769	+55	+2.0%
電 力	4,251	4,286	+35	+0.8%
合 計	6,965	7,055	+90	+1.3%

## ■ 収支比較表

(単位：百万円)

経常 収益	電 灯 電 力 料	169,798	184,000	+14,201	+8.4%
	そ の 他 収 益	56,922	35,100	△21,822	△38.3%
	( 売 上 高 )	(225,609)	(218,100)	(△7,509)	(△3.3%)
	計	226,721	219,100	△7,621	△3.4%
経常 費用	人 件 費	17,019	17,000	△19	△0.1%
	燃 料 費	94,426	81,700	△12,726	△13.5%
	修 繕 費	20,100	21,000	+899	+4.5%
	減 価 償 却 費	19,995	21,500	+1,504	+7.5%
	他 社 購 入 電 力 料	40,269	35,800	△4,469	△11.1%
	支 払 利 息	1,597	1,900	+302	+18.9%
	公 租 公 課	7,554	7,800	+245	+3.2%
	そ の 他 費 用	25,368	27,400	+2,031	+8.0%
( 営 業 費 用 )	(224,581)	(211,900)	(△12,681)	(△5.6%)	
計	226,334	214,100	△12,234	△5.4%	
( 営 業 利 益 )	(1,027)	(6,200)	(+5,172)	(+503.3%)	
経 常 利 益	387	5,000	+4,612	-	
法 人 税 等	△813	1,000	+1,813	-	
当 期 純 利 益	1,200	4,000	+2,799	+233.2%	

## ■ 売上高は、218,100百万円 ( △7,509百万円 )

### ・電灯電力料の増

販売電力量の増加および電気料金改定 (2023年6月) に伴う増  
燃料費調整制度の影響による減

(燃料価格下落等の影響 △26,000百万円)

電気料金支援措置に伴う値引きの減少 +21,200百万円)

### ・その他収益の減

電気料金支援措置にかかる補助金の減 (△21,200百万円)

## ■ 営業利益は、6,200百万円 ( +5,172百万円 )

(増加要因)

### ・燃料価格の下落による燃料費や他社購入電力料の減

(減少要因)

### ・減価償却費およびその他費用 (委託費や廃棄物処理費) などの増

## ■ 経常利益は、5,000百万円 ( +4,612百万円 )

## ■ 当期純利益は、4,000百万円 ( +2,799百万円 )

# 単体 – 諸元の推移・変動影響額の見通し

## 主要諸元

		2023 (実績)	2024 (4月公表)	2024 (今回見通し)
原油CIF価格	\$/bbl	86.0	85.0	86.0
石炭CIF価格 ※1	\$/t	192.5	160.0	154.0
為替レート	円/\$	144.6	146.0	156.0

※1 石炭は自社のCIF価格

## 変動影響額

(単位：億円)

		2023 (実績)	2024 (4月公表)	2024 (今回見通し)
原油CIF価格 ※2, 3	1\$/bbl	6.9	5.6	5.3
石炭CIF価格 ※2	1\$/t	1.8	1.9	2.2
為替レート ※2	1円/\$	6.4	5.3	5.1
需要	1%	4.4	4.8	4.8
金利	1%	0.3	0.5	0.5

※2 為替、CIF（原油・石炭）の変動影響額は自社分のみ

※3 LNGへの影響分を含む

# 連結 - 収支見通し 増減要因

(単位：百万円)

	2023 (実績)	見通し		増減	
		2024 (4月公表)	2024 (今回)	対2023 実績	対4月 公表値
売上高	236,394	227,500	232,200	△4,194	+4,700
営業利益	3,481	8,100	8,100	+4,618	-
経常利益	2,568	6,800	6,800	+4,231	-
当期純利益 <sup>※</sup>	2,391	5,000	5,000	+2,608	-

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

対 4月公表値

- 売上高は、232,200百万円（+4,700百万円）
  - ・ 電気事業における電灯電力料の減
  - ・ 電気事業におけるその他収益の増
- 経常利益は、6,800百万円（変更なし）

対 前年度

- 売上高は、4,194百万円減少
  - ・ 電気事業における電灯電力料の増
  - ・ 電気事業におけるその他収益の減
- 経常利益は、4,231百万円増加
  - ・ 電気事業における燃料費の減
  - ・ 電気事業における他社購入電力料の減

セグメント別見通し (相殺消去前)

(単位：百万円)

	電気事業	建設業	その他
売上高	218,100	27,800	36,200
(対前年度増減)	(△7,509)	(+3,182)	(+1,322)
うち外部向け	211,500	7,000	13,700
(対前年度増減)	(△8,359)	(+2,374)	(+1,790)
営業利益	6,200	2,500	2,400
(対前年度増減)	(+5,172)	(+1,491)	(+188)

対 前年度

- 「建設業」は、内部向けおよび外部向け売上高の増が見込まれることから、営業利益は増加する見込み
- 「その他」は、内部向け売上高の減があるものの、外部向け売上高の増が見込まれることから、営業利益は増加する見込み

# 設備投資額・CF・有利子負債の見通し

(単位：百万円)

		連 結			単 体		
		2023 (実績)	2024 (見通し)	増 減	2023 (実績)	2024 (見通し)	増 減
設備投資額		36,679	43,400	+6,720	35,694	41,100	+5,405
C F	営業活動	25,628	30,700	+5,072	22,637	28,100	+5,463
	投資活動	△32,000	△37,000	△5,000	△29,251	△34,000	△4,749
	(FCF)	(△6,372)	(△6,300)	(+72)	(△6,614)	(△5,900)	(+714)
	財務活動	9,543	4,200	△5,343	8,034	4,100	△3,934
有利子負債残高		295,880	317,700	+21,819	284,693	306,300	+21,606

【 営業活動によるキャッシュ・フロー 】 +5,072百万円

- 税金等調整前当期純利益の増加

【 投資活動によるキャッシュ・フロー 】 △5,000百万円

- 固定資産の取得による支出の増加

以上のとおり、フリー・キャッシュ・フローは、増加する見込み

# 【参考】財務指標の推移（単体）

		2019	2020	2021	2022	2023
売上高	百万円	194,471	180,638	168,078	213,383	225,609
営業利益	百万円	8,236	10,097	465	△50,582	1,027
EBITDA	百万円	29,929	31,583	23,211	△32,088	21,023
経常利益	百万円	7,321	8,939	500	△50,245	387
当期純利益	百万円	5,651	6,953	694	△45,934	1,200
総資産営業利益率	%	2.2	2.6	0.1	△11.9	0.2
総資産当期純利益率	%	1.5	1.8	0.2	△10.8	0.3
自己資本比率 [ハイブリッド社債考慮後 ※]	%	36.8	36.3	34.1	20.8 [24.2]	20.4 [23.7]
有利子負債残高	百万円	173,836	180,549	197,297	274,711	284,693
総資産	百万円	373,941	391,496	407,311	441,260	458,330
総資産回転率	倍	0.52	0.47	0.42	0.50	0.50
自己資本（純資産）	百万円	137,558	142,180	138,984	91,786	93,538
自己資本当期純利益率	%	4.1	5.0	0.5	△39.8	1.3
売上高営業利益率	%	4.2	5.6	0.3	△23.7	0.5
売上高当期純利益率	%	2.9	3.8	0.4	△21.5	0.5
D/Eレシオ	倍	1.26	1.27	1.42	2.99	3.04

※発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

# 【参考】 財務指標の推移 (連結)

		2019	2020	2021	2022	2023
売上高	百万円	204,296	190,520	176,232	223,517	236,394
営業利益	百万円	10,326	12,619	2,810	△48,406	3,481
EBITDA	百万円	32,711	34,966	26,384	△28,468	25,051
経常利益	百万円	9,311	11,335	2,717	△48,799	2,568
当期純利益 ※1	百万円	6,705	8,341	1,959	△45,457	2,391
総資産営業利益率	%	2.6	3.0	0.6	△10.4	0.7
総資産当期純利益率	%	1.7	2.0	0.4	△9.8	0.5
自己資本比率 [ハイブリッド社債考慮後 ※2]	%	37.7	37.8	35.7	23.4 [26.6]	23.4 [26.4]
有利子負債残高	百万円	180,838	187,335	205,423	284,227	295,880
総資産	百万円	408,789	427,031	446,519	480,546	498,671
総資産回転率	倍	0.51	0.46	0.40	0.48	0.48
自己資本 ※3	百万円	154,226	161,432	159,484	112,610	116,797
自己資本当期純利益率	%	4.4	5.3	1.2	△33.4	2.1
売上高営業利益率	%	5.1	6.6	1.6	△21.7	1.5
売上高当期純利益率	%	3.3	4.4	1.1	△20.3	1.0
D/Eレシオ	倍	1.17	1.16	1.29	2.52	2.53

※1 親会社株主に帰属する当期純利益

※2 発行済ハイブリッド社債300億円のうち、50%を自己資本としている

※3 連結の「自己資本」については、純資産の金額から非支配株主持分の金額を控除した値となっている

本資料に記載されている将来の業績に関する記述は、推測・予測に基づくものであり、これらの記述には潜在的なリスクや不確定な要因が含まれています。

将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意ください。